

KẾ HOẠCH
Thực hiện “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn
quận Long Biên đến năm 2020 và các năm tiếp theo

Thực hiện Nghị định số 38/2015/NĐ-CP ngày 24/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về quản lý chất thải và phế liệu; Quyết định số 582/QĐ-TTg ngày 11/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường do sử dụng túi nilon khó phân hủy trong sinh hoạt đến năm 2020; Quyết định số 491/QĐ-TTg ngày 07/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt điều chỉnh Chiến lược Quốc gia về quản lý tổng hợp chất thải rắn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2050; Văn bản số 3258/VPCP-KGVX ngày 23/4/2019 của Văn phòng Chính phủ về việc gửi thư kêu gọi chung tay hành động Chống rác thải nhựa”; Kế hoạch số 206/KH-UBND ngày 31/10/2018 của UBND thành phố Hà Nội về hành động thực hiện chương trình sản xuất và tiêu dùng bền vững thành phố Hà Nội giai đoạn đến năm 2020;

UBND Quận Long Biên ban hành kế hoạch chống rác thải nhựa (*Không sử dụng các sản phẩm nhựa sử dụng một lần như: ống hút, nước uống đóng chai, hộp xốp, hộp nhựa đựng cơm, bát, đĩa nhựa và túi nilon khó phân hủy...*) trên địa bàn quận Long Biên đến năm 2020 và những năm tiếp theo, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. 100% cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc quận, phường không sử dụng các sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi nilon khó phân hủy trong hoạt động của cơ quan, đơn vị từ năm 2019.

2. Thay đổi thói quen, giảm dần việc sử dụng các sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi nilon khó phân hủy trong sinh hoạt trong cộng đồng dân cư và hoạt động sản xuất, kinh doanh dịch vụ.

3. Phấn đấu 100% doanh nghiệp trong lĩnh vực sản xuất và phân phối tiêu dùng (Trung tâm thương mại, siêu thị, BQL chợ, nhà hàng, khách sạn...) trên địa bàn ký bản cam kết chống rác thải nhựa và phấn đấu đến 31/12/2020 không sử

dụng túi nilon sử dụng một lần khó phân huỷ; đến 31/12/2020 giảm 50% tỷ lệ sử dụng bao bì khó phân huỷ tại các chợ dân sinh..

4. Tiến tới không còn cơ sở sản xuất bao bì khó phân huỷ và sản phẩm nhựa sử dụng một lần sau năm 2020 (theo Kế hoạch của UBND thành phố Hà Nội).

II. YÊU CẦU

1. Tăng cường thực hiện các giải pháp cụ thể trong quản lý, xử lý chất thải và phế liệu tại các cơ quan, tổ chức, các trường học, doanh nghiệp trong đó tập trung vào chất thải nhựa.

2. Kêu gọi tổ chức, cá nhân cùng hành động để giảm gánh nặng ô nhiễm chất thải nhựa và túi nilon tới môi trường tự nhiên và sức khỏe của con người; tăng cường sự tham gia của các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn quận tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường; đẩy mạnh hơn nữa các hoạt động truyền thông về bảo vệ môi trường, tăng cường nâng cao nhận thức và chuyển biến hành vi của cộng đồng về các hoạt động bảo vệ môi trường.

3. Tổ chức các hoạt động triển khai hưởng ứng thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” tại các cơ quan, tổ chức, các trường học, trung tâm thương mại, chợ, nhà hàng, doanh nghiệp.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Giai đoạn: Trong năm 2019.

1.1 Tổ chức các hoạt động tuyên truyền và phát động phong trào chống rác thải nhựa.

a) Đối tượng: Các cơ quan, tổ chức, các trường học, doanh nghiệp, trung tâm thương mại, chợ, các hộ gia đình, các khu dân cư.

b) Hình thức:

- Tuyên truyền đưa tin bài, hình ảnh về “Chống rác thải nhựa” trên cổng thông tin điện tử quận Long Biên, 14 phường và các trường học;

- Tổ chức phát động phong trào phòng, chống rác thải nhựa tại các trường học, các phường; phong trào thu gom, phân loại các sản phẩm đã sử dụng làm từ nhựa, bao bì, túi nilon và vận chuyển đến nơi tái chế, xử lý theo quy định.

c) Nội dung: Tuyên truyền về nguy cơ ô nhiễm môi trường của sản phẩm nhựa, túi nilon sử dụng một lần và vận động không sử dụng các sản phẩm nhựa

khó phân hủy, sử dụng một lần; phối hợp với các tổ chức, đơn vị giới thiệu các sản phẩm nhựa thay thế sản phẩm nhựa sử dụng 1 lần.

1.2 Triển khai thực hiện kế hoạch chống rác thải nhựa

a) Đối tượng: Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang làm việc tại Quận uỷ, các đoàn thể, UBND quận; Đảng uỷ, UBND các phường; Cán bộ, sỹ quan lực lượng vũ trang (Công an quận, Ban Chỉ huy quận sự quận); giáo viên, học sinh tại các trường học đóng trên địa bàn quận;

b) Nội dung thực hiện:

- Thủ trưởng, lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị, Hiệu trưởng các trường quán triệt kế hoạch phòng, chống rác thải nhựa đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ, sỹ quan lực lượng vũ trang, giáo viên, học sinh;

- Tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ, sỹ quan lực lượng vũ trang, giáo viên, học sinh ký bản cam kết hành động "Chống rác thải nhựa";

- Không sử dụng túi nilon và các sản phẩm nhựa sử dụng một lần tại nơi làm việc; thay thế các sản phẩm nhựa sử dụng một lần bằng các sản phẩm thân thiện với môi trường; không sử dụng chai nước sử dụng một lần tại các cuộc họp, hội nghị, các sự kiện của cơ quan, đơn vị và tiến tới không sử dụng các sản phẩm này trong các hoạt động thường nhật;

- Tổ chức thu gom chất thải nhựa sử dụng một lần và túi nilon khó phân hủy tại cơ quan, đơn vị, khu vui chơi giải trí, chợ và khu dân cư.

1.3 Kiểm tra, đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch "Chống rác thải nhựa";

- UBND quận thành lập Đoàn kiểm tra việc thực hiện kế hoạch "Chống rác thải nhựa", hàng tháng tổ chức kiểm tra đột xuất, đánh giá và thông báo kết quả kết quả thực hiện kế hoạch "Chống rác thải nhựa" tại buổi sinh hoạt dưới cờ;

- Đưa nội dung thực hiện kế hoạch "Chống rác thải nhựa" báo cáo kết quả thực hiện chủ đề "*Vì một Long Biên Xanh - Sạch - Đẹp - Văn Minh*".

2. Giai đoạn: Trong năm 2020 và những năm tiếp theo

2.1. Tiếp tục triển khai phong trào "Chống rác thải nhựa" đến các cơ quan, đơn vị, trung tâm thương mại, siêu thị, chợ, khu dân cư, các hộ gia đình và tại các điểm vui chơi, giải trí, nơi tập trung đông người, tiến tới thực

hiện việc không sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi nilon khó phân huỷ trên địa bàn quận theo lộ trình của UBND thành phố.

Nội dung:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường, phòng Kinh tế, phòng Văn hoá Thông tin phối hợp với UBMT Tổ quốc Việt Nam quận Long Biên, các đoàn thể, Liên Đoàn lao động, UBND các phường triển khai việc thực hiện phong trào "Chống rác thải nhựa" đến các cơ quan, đơn vị còn lại; các trung tâm thương mại, siêu thị, chợ, khu dân cư, hộ gia đình và tại các điểm vui chơi, giải trí, nơi tập trung đông người;

- Vận động người dân tại các khu dân cư; các tổ chức, đoàn thể, các đơn vị trên địa bàn quận không sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi nilon khó phân huỷ trong sinh hoạt hàng ngày, các cuộc họp, hội nghị, sự kiện; nên sử dụng làn, túi xách khi đi chợ, đi siêu thị hoặc sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường như túi phân huỷ sinh học, màng bọc thực phẩm sinh học;

- Tiếp tục thực hiện thu gom chất thải nhựa sử dụng một lần và túi nilon khó phân huỷ tại cơ quan, đơn vị, khu vui chơi giải trí, chợ và khu dân cư;

- Thông báo công khai kế hoạch không sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi nilon khó phân huỷ sau năm 2020 theo kế hoạch của UBND thành phố.

2.2 Giảm thiểu phát sinh chất thải nhựa và túi nilon khó phân huỷ

- Không bố trí ngân sách để mua sắm các sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi nilon khó phân huỷ tại các phòng, ban, đơn vị thuộc Quận ủy, UBND quận; Đảng ủy, UBND các phường và các trường học;

- Điều tra khảo sát các cơ sở sản xuất bao bì dùng từ nhựa (bao gồm số lượng, quy mô, công nghệ sản xuất, lao động, việc làm...), Thống kê các cơ sở sản xuất bao bì từ nhựa đã được cấp giấy chứng nhận kinh doanh hoặc chứng nhận đầu tư trên địa bàn quận; nghiên cứu lộ trình không thực hiện cấp giấy chứng nhận kinh doanh cho các cơ sở sản xuất bao bì từ nhựa theo kế hoạch của UBND thành phố Hà Nội. Tăng cường công tác thanh tra kiểm tra; hướng dẫn và ký cam kết tất cả các cơ sở sản xuất bao bì dùng từ nhựa chuyển đổi sản phẩm bao bì thân thiện môi trường hoặc chuyển đổi mục đích sản xuất. ✓

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để kế hoạch được thực hiện một cách hiệu quả và sâu rộng, đến được với đông đảo tầng lớp nhân dân, UBND Quận phân công các đơn vị, Phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các phường triển khai các hoạt động hưởng ứng với nội dung như sau:

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Là đơn vị thường trực, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các phường, các đơn vị có liên quan tổ chức và thực hiện kế hoạch đã được UBND quận phê duyệt. Chịu trách nhiệm giám sát tiến độ, đôn đốc, tổng hợp tình hình triển khai thực hiện của các đơn vị tham gia và báo cáo kết quả với UBND Quận và UBND Thành phố;

- Phối hợp với các phòng Văn hoá thông tin, Kinh tế biên soạn và cung cấp các tài liệu tuyên truyền "Chống rác thải nhựa" để cung cấp cho UBND các phường, các đơn vị có liên quan để viết tin bài;

- Điều tra khảo sát các cơ sở sản xuất bao bì dùng từ nhựa (bao gồm số lượng, quy mô, công nghệ sản xuất, lao động, việc làm...), Thống kê các cơ sở sản xuất bao bì từ nhựa đã được cấp giấy chứng nhận kinh doanh hoặc chứng nhận đầu tư trên địa bàn quận; nghiên cứu lộ trình không thực hiện cấp giấy chứng nhận kinh doanh cho các cơ sở sản xuất bao bì từ nhựa theo kế hoạch của UBND thành phố Hà Nội. Tăng cường công tác thanh tra kiểm tra; hướng dẫn và ký cam kết tất cả các cơ sở sản xuất bao bì dùng từ nhựa chuyển đổi sản phẩm bao bì thân thiện môi trường hoặc chuyển đổi mục đích sản xuất;

- Phối hợp với phòng Văn hoá - Thông tin, phòng Kinh tế lập dự trù kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch "Chống rác thải nhựa" theo từng giai đoạn.

2. Phòng Kinh Tế

- Rà soát toàn bộ danh sách các doanh nghiệp trong lĩnh vực sản xuất công nghiệp và phân phối tiêu dùng (trung tâm thương mại, siêu thị, chợ, nhà hàng, khách sạn) trên địa bàn và tình hình ký cam kết của các doanh nghiệp, tiếp tục đôn đốc các doanh nghiệp, Ban quản lý các chợ hoàn thành việc ký cam kết theo chỉ đạo của Thành phố.

- Vận động các hộ kinh doanh trong chợ ký cam kết chống rác thải nhựa.

- Hỗ trợ, hướng dẫn các doanh nghiệp quản lý siêu thị, trung tâm thương mại, Ban quản lý chợ, nhà hàng, khách sạn ... triển khai phân loại rác thải ngay trong các quá trình hoạt động.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì hoạt động tuyên truyền đến các đơn vị giáo dục, trường, lớp, học sinh không sử dụng các sản phẩm nhựa sử dụng một lần trong các hoạt động của trường, lớp; phát động mỗi cán bộ, giáo viên, học sinh và vận động người thân cùng thực hiện kế hoạch "*Chống rác thải nhựa*";

4. Phòng Văn hóa thông tin

- Chủ trì, phối hợp với Bộ phận Công nghệ thông tin thuộc Văn phòng HĐND và UBND lập "Chuyên trang đính kèm" trên Cổng giao tiếp điện tử của quận để tuyên truyền, viết tin bài về thực hiện kế hoạch "Chống rác thải nhựa";

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường thống nhất nội dung tuyên truyền và nội dung tin bài để phát trên đài truyền thanh Phường, cổng thông tin điện tử quận, phường, các trường học.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Hướng dẫn Phòng Tài nguyên và Môi trường sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường chi cho việc thực hiện kế hoạch này đảm bảo đúng quy định của Pháp luật.

6. Các phòng, ban, đoàn thể, đơn vị thuộc quận, các đơn vị hiệp quản

Triển khai kế hoạch của UBND quận đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, sỹ quan, chiến sỹ lực lượng vũ trang. Tổ chức ký **Bản cam kết hành động "Chống rác thải nhựa"**;

6. UBND các phường

- Căn cứ Kế hoạch của UBND Quận triển khai xây dựng kế hoạch phát động hưởng ứng phong trào "*Chống rác thải nhựa*" trên địa bàn phường;

- Vận động các cán bộ, nhân dân địa phương tham gia hoạt động để hưởng ứng phong trào "*Chống rác thải nhựa*" trên địa bàn; tổ chức triển khai các hoạt động cụ thể, thiết thực như: hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cộng đồng về tác hại của rác thải nhựa, nilon đối với môi trường và khuyến khích sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường để thay thế túi nilon, các sản phẩm nhựa khó phân hủy; ra quân làm vệ sinh môi trường, khơi thông dòng

chảy, nạo vét kênh mương, ao, hồ, hệ thống thoát nước; thực hiện các hoạt động thu gom chất thải nhựa, túi nilon; vận động nhân dân từ bỏ thói quen xả rác bừa bãi ra môi trường; phát động phong trào “Toàn dân nói không với sản phẩm nhựa dùng một lần”, “Ngày không sử dụng túi nilon”, “Hạn chế sử dụng túi nilon khó phân hủy”;

- Tổ chức tuyên truyền đến các tổ dân phố về tác hại của rác thải nhựa, nilon đối với môi trường thông qua cổng thông tin điện tử phường, hệ thống phát thanh hàng ngày của UBND các phường và cuộc họp tổ dân phố thường xuyên;

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên, các tổ dân phố, phối hợp với UBMTTQ, các đoàn thể phát động phong trào “*Chống rác thải nhựa*” đến các cụm dân cư, hộ gia đình trên địa bàn Phường;

UBND các phường, các phòng ban liên quan tổng hợp kết quả thực hiện gửi báo cáo hàng tháng/lần về UBND Quận (thông qua phòng Tài nguyên và Môi trường, địa chỉ mail ptnmt_longbien@hanoi.gov.vn) để tổng hợp;

Trên đây là kế hoạch "Chống rác thải nhựa" trên địa bàn quận Long Biên đến năm 2020 và những năm tiếp theo, UBND quận Long Biên yêu cầu các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện kế hoạch này. /.

Nơi nhận:

- UBND TP Hà Nội; (để báo cáo.)
- Đ/c Phó Chủ tịch UBND TP Hà Nội; (để báo cáo)
- TT Quận ủy, TT HĐND – UBND Quận (để báo cáo);
- Sở TNMT, (để phối hợp)
- UBND các phường; (để thực hiện)
- Các đơn vị liên quan; (để thực hiện)
- Lưu VPUB. (20) *lưu*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Mạnh Hà

BIỂU KẾ HOẠCH
THỰC HIỆN PHÒNG CHỐNG RÁC THẢI NHỰA TRÊN ĐỊA BÀN
QUẬN LONG BIÊN ĐẾN NĂM 2020 VÀ NHỮNG NĂM TIẾP THEO

(Kèm theo Kế hoạch số: **300** /KH-UBND ngày **15** tháng **8** năm 2019 của UBND quận Long Biên)

STT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	LÃNH ĐẠO PHỤ TRÁCH	THỜI GIAN THỰC HIỆN	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ THỰC HIỆN	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	KINH PHÍ DỰ KIẾN (đồng)
I	Tuyên truyền, phát động phong trào chống rác thải nhựa					
1	Tổ chức lễ phát động phong trào "Chống rác thải nhựa" tại các phường.	Đ/c CT các phường	10/2019	UBND các phường	Phòng TNMT, VHTT	14 phường x 5.000.000/ phường = 70.000.000 đ
2	Biên tập, viết bài tuyên truyền về nguy cơ ô nhiễm môi trường của sản phẩm nhựa khó phân huỷ, sử dụng một lần, giới thiệu các sản phẩm nhựa thay thế sản phẩm nhựa sử dụng một lần đăng trên cổng thông tin điện tử quận, phường và các phường, trường học;	Đ/c Nguyễn Mạnh Hà – Phó chủ tịch UBND Quận	Thường xuyên (2019-2020)	Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các phường,	Phòng văn hoá và thông tin	
II	Triển khai thực hiện phong trào chống rác thải nhựa					
1	Quán triệt kế hoạch phòng, chống rác thải nhựa đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ, sỹ quan lực lượng vũ trang, giáo viên, học sinh.	Đ/c Nguyễn Mạnh Hà – PCT UBND Quận	8/2019	Thủ trưởng, lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị; Lãnh đạo UBND các phường; Hiệu trưởng các trường TH, THCS	Phòng Tài nguyên và Môi trường	

2	Tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ, sỹ quan lực lượng vũ trang, giáo viên, học sinh ký Bản cam kết hành động "Chống rác thải nhựa" ;	Đ/c Nguyễn Mạnh Hà – PCT UBND Quận	8/2019	Thủ trưởng, lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị; Lãnh đạo UBND các phường; Hiệu trưởng các trường TH, THCS	Phòng Tài nguyên và Môi trường	100.000.000 đ
3	Không sử dụng túi nilon và các sản phẩm nhựa sử dụng một lần như (<i>ống hút, nước uống đóng chai, hộp xốp, hộp nhựa đựng cơm, bát, đĩa nhựa, túi nilon...</i>) tại nơi làm việc; không sử dụng chai nước sử dụng một lần tại các cuộc họp, hội nghị, các sự kiện của cơ quan, đơn vị và tiến tới không sử dụng các sản phẩm này trong các hoạt động thường nhật tại cơ quan, đơn vị và các trường học;	Đ/c Nguyễn Mạnh Hà – PCT UBND Quận	9/2019	Thủ trưởng, lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị; Lãnh đạo UBND các phường; Hiệu trưởng các trường TH, THCS	Phòng Tài nguyên và Môi trường	
4	Lãnh đạo, Thủ trưởng các đơn vị thường xuyên kiểm tra việc thực hiện kế hoạch tại đơn vị;	Đ/c Nguyễn Mạnh Hà – PCT UBND Quận	Định kỳ 1 tháng/lần	Trưởng các phòng, ban, đơn vị; Chủ tịch UBND phường; Hiệu trưởng các trường	Các đoàn thể, tổ chức công đoàn thuộc đơn vị	
5	Kiểm tra đột xuất việc thực hiện Kế hoạch “Chống rác thải nhựa” tại các phòng, ban, đơn vị, phường và các trường học;	Đ/c Nguyễn Mạnh Hà – PCT UBND Quận	Đột xuất	Phòng TNMT, Nội Vụ (Kết hợp KT công vụ đột xuất)	Công Đoàn cơ quan UBND quận	

6	Tổ chức thu gom chất thải nhựa sử dụng một lần và túi nilon khó phân huỷ tại cơ quan, đơn vị, khu vui chơi giải trí, chợ và khu dân cư;	Đ/c Nguyễn Mạnh Hà – PCT UBND Quận	Hàng tuần (2019-2020)	UBND các phường; thủ trưởng các đơn vị đóng trên địa bàn quận	Phòng Tài nguyên và Môi trường, phòng Kinh tế, phòng Văn hoá Thông tin; UBMT Tổ quốc, các đoàn thể, Liên Đoàn lao động quận
III	Tiếp tục triển khai phong trào "Chống rác thải nhựa" đến các cơ quan, đơn vị, trung tâm thương mại, siêu thị, chợ, khu dân cư, các hộ gia đình và tại các điểm vui chơi, giải trí, nơi tập trung đông người, tiến tới thực hiện việc không sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi nilon khó phân huỷ trên địa bàn quận theo lộ trình của UBND thành phố				
1	Triển khai việc thực hiện phong trào "Chống rác thải nhựa" đến các cơ quan, đơn vị còn lại; trung tâm thương mại, siêu thị, chợ, khu dân cư, các hộ gia đình và tại các điểm vui chơi, giải trí, nơi tập trung đông người	Đ/c Nguyễn Mạnh Hà – PCT UBND Quận	1/2020	Phòng Tài nguyên và Môi trường, phòng Kinh tế, phòng Văn hoá Thông tin	UBMT Tổ quốc, các đoàn thể, Liên Đoàn lao động, UBND các phường
2	Vận động người dân, cán bộ, công nhân viên các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận không sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần như (<i>ống hút, nước uống đóng chai, hộp xốp, hộp nhựa đựng cơm, bát, đĩa nhựa, túi nilon...</i>) trong sinh hoạt hàng ngày; nên sử dụng làn, túi xách khi đi chợ, siêu thị, sử dụng nguyên liệu từ thiên nhiên, thân thiện	Đ/c Nguyễn Mạnh Hà – PCT UBND Quận	4/2020	UBND các phường; thủ trưởng các đơn vị đóng trên địa bàn quận	Phòng Tài nguyên và Môi trường, phòng Kinh tế, phòng Văn hoá Thông tin; UBMT Tổ quốc, các đoàn thể đề

	với môi trường như túi phân huỷ sinh học, màng bọc thực phẩm sinh học;				nghị tham gia, Liên Đoàn lao động quận	
3	Tiếp tục thực hiện thu gom chất thải nhựa sử dụng một lần và túi nilon khó phân huỷ tại cơ quan, đơn vị, khu vui chơi giải trí, chợ và khu dân cư;	Đ/c Nguyễn Mạnh Hà – PCT UBND Quận	Hàng tuần (2019-2020)	UBND các phường; thủ trưởng các đơn vị đóng trên địa bàn quận	Phòng Tài nguyên và Môi trường, phòng Kinh tế, phòng Văn hoá Thông tin; UBMT Tổ quốc, các đoàn thể, Liên Đoàn lao động quận, Trung tâm phát triển quỹ đất	
III	Giảm thiểu phát sinh chất thải nhựa và túi nilon khó phân huỷ					
1	Tiếp tục thực hiện kế hoạch chống rác thải nhựa trên toàn quận và tiến tới không sử dụng túi nilon, các sản phẩm nhựa sử dụng một lần tại nơi làm việc, sinh hoạt cộng đồng; các cuộc họp, hội nghị, các sự kiện và trong sinh hoạt hàng ngày từ quận đến phường và các cơ quan, đơn vị, trường học đóng trên địa bàn quận theo kế hoạch của UBND thành phố;	Đ/c Nguyễn Mạnh Hà – PCT UBND Quận	Năm 2020	Thủ trưởng, lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị; Lãnh đạo UBND các phường; Hiệu trưởng các trường TH, THCS	Phòng Tài nguyên và Môi trường	

2	Không bố trí ngân sách để mua sắm các sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi nilon khó phân hủy tại các phòng, ban, đơn vị thuộc Quận ủy, UBND quận; Đảng ủy, UBND các phường và các trường học;	Đ/c Nguyễn Mạnh Hà – PCT UBND Quận	Năm 2020	Quận ủy, UBND Quận; Đảng ủy, UBND các phường, Ban Giám Hiệu các trường	Thủ trưởng, lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị; Lãnh đạo UBND các phường; Hiệu trưởng các trường TH, THCS	
3	Điều tra khảo sát các cơ sở sản xuất bao bì dùng từ nhựa (bao gồm số lượng, quy mô, công nghệ sản xuất, lao động, việc làm...), Thống kê các cơ sở sản xuất bao bì từ nhựa đã được cấp giấy chứng nhận kinh doanh hoặc chứng nhận đầu tư trên địa bàn quận; nghiên cứu lộ trình không thực hiện cấp giấy chứng nhận kinh doanh cho các cơ sở sản xuất bao bì từ nhựa theo kế hoạch của UBND thành phố. Kiểm tra; hướng dẫn và ký cam kết tất cả các cơ sở sản xuất bao bì dùng từ nhựa chuyển đổi sản phẩm bao bì thân thiện môi trường hoặc chuyển đổi mục đích sản xuất.	Đ/c Nguyễn Mạnh Hà – PCT UBND Quận	2/2020	Phòng Tài nguyên và Môi trường	Phòng Kinh tế, UBND các phường	200.000.000 đ
4	Rà soát toàn bộ danh sách các doanh nghiệp trong lĩnh vực sản xuất công nghiệp và phân phối tiêu dùng (trung tâm thương mại, siêu thị, chợ, nhà hàng, khách sạn) trên địa bàn và tình hình ký cam kết của các doanh nghiệp, tiếp tục đôn đốc các	Đ/c Nguyễn Mạnh Hà – PCT UBND Quận	2/2020	Phòng Kinh tế	Các đơn vị, tổ chức có liên quan	

	doanh nghiệp, Ban quản lý các chợ hoàn thành việc ký cam kết theo chỉ đạo của Thành phố					
--	--	--	--	--	--	--

1-1-2019

ĐƠN VỊ:.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Long Biên, ngày tháng năm 2019

BẢN CAM KẾT
Thực hiện “Chống rác thải nhựa”

Họ và tên: Giới tính:

Chức vụ:

Đơn vị công tác:

Thực hiện kế hoạch số 3.00/KH-UBND ngày 15/8/2019 của UBND quận Long Biên về việc “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn quận Long Biên biên đến năm 2020 và những năm tiếp theo; hưởng ứng phát động của đơn vị, tôi xin cam kết với đơn vị thực hiện hưởng ứng “Chống rác thải nhựa” với nội dung sau:

1. Không sử dụng các sản phẩm nhựa sử dụng một lần như ống hút, nước uống đóng chai, hộp xốp, hộp nhựa đựng cơm, bát, đĩa nhựa... trong hoạt động tại đơn vị.

2. Sử dụng bình nước có thể tích lớn, bình đựng nước nhiều lần khi tổ chức hội nghị, họp hoặc dùng trong phòng làm việc.

3. Hạn chế đến mức tối đa và tích cực tái sử dụng các loại bao bì nhựa, hộp nhựa đựng tài liệu.

4. Hạn chế sử dụng túi nilon khó phân huỷ và sản phẩm nhựa sử dụng một lần trong cuộc sống hàng ngày một lần bằng mang làn, túi xách đựng nhiều lần đi chợ, siêu thị, sử dụng nguyên liệu từ thiên nhiên, thân thiện với môi trường như túi phân huỷ sinh học, màng bọc thực phẩm sinh học.

5. Tích cực hưởng ứng phong trào thu gom chất thải nhựa sử dụng một lần và túi nilon khó phân huỷ tại đơn vị;

6. Vận động gia đình, người thân, bạn bè cùng thực hiện ngăn ngừa, giảm thiểu sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi nilon khó phân huỷ.

Trên đây là những nội dung cam kết của bản thân, nếu vi phạm tôi xin chịu các hình thức xử lý của cơ quan.

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

(Ký tên, đóng dấu)

Người cam kết

(Ký và ghi rõ họ tên)

